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ANOTACE

Tato práce se zabývá výpravami jednoho z nejvýznamnějších českých scénografů Luboše Hrůzy, které

vytvořil pro Činoherní klub v rozmezí let 1965 – 1968. Největší důraz je především kladen na podrob-

né rekonstrukce dvanácti scénografií a srovnání výsledného jevištního tvaru se scénickými poznám-

kami dramatika. Soustřeďuje se také na hledání charakteristických výrazových prostředků Hrůzova

stylu, stejně jako se zabývá i samotným specifickým prostorem tohoto divadla, který nutně jevištního

výtvarníka v jeho práci ovlivňuje. Práce také zkoumá, jaké změny se udály při porovnání scénických

návrhů s konečnou jevištní realizací.

SUMMARY

The presented thesis deals with the set design of one of the most important Czech artist, Lubos Hruza,

that he created for the Cinoherní klub between 1965 and 1968. What is most accentuated is the restora-

tion of twelve of his scenographies followed by a comparison between the final stage creation and the

dramatist's written stage directions. The text concentrates at finding a characteristic expression of Hru-

za´s style. It also notices a specific space of this theatre that is believed to necessarily influence an

artist in his work. Further, the thesis analyzes the changes between the draft scenic designs and the

final stage realization.
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1. ÚVOD

Luboš Hrůza (28. 3. 1933 – 2. 12. 2008) patří svým dílem k neznámějším českým scé-

nografům ve světě, což se o domácím ohlasu a reflexi tvorby bohužel zatím říci nedá.

Jeho jméno mělo být po emigraci v roce 1968 do Norska násilně vymazáno z českého

povědomí vzhledem k nenávisti mocných k tvorbě za komunistickou ohradou, ale přes-

to nebylo nikdy zapomenuto. Obzvláště po Hrůzově nedávné smrti se nabízí úkol oživit

jeho památku a vyzdvihnout přínos díla pro české divadelnictví. Vždyť to byl právě on,

kdo se zasloužil o vytvoření naprosto specifické poetiky Činoherního klubu v Praze. A

proto jsem si za téma své bakalářské práce vybrala právě jeho scénografie navržené v

letech 1965 – 1968 v tomto divadle.

Scénický a kostýmní výtvarník Hrůza se narodil v Jihlavě, kde také začínal jako herec a

malíř divadelních dekorací Horáckého divadla (1952 - 53). Později studoval scénografii

na Akademii múzických umění (1956 - 60) u profesora Františka Tröstera. Po dokonče-

ní studií se stal součástí tvůrčího týmu mladých divadelníků kolem režiséra Jana Kače-

ra, když pracoval jako scénograf Divadla Petra Bezruče v Ostravě (1959 – 65). Po pří-

chodu do Prahy se podílel na založení Činoherního klubu.

Činoherní klub se během krátké doby stal jedním z nejvýraznějších zjevů moderního

českého divadla. A nyní po letech již není pochyb, že byl přímo legendou šedesátých

let, k níž se máme neustále potřebu vracet. Svým vznikem v roce 1965 se zařadil mezi

tzv. „malá divadla“, která v té době začala ovlivňovat české divadelnictví. Uměleckým

vedoucím se stal kritik a teoretik Jaroslav Vostrý a první premiérou bylo drama Ladi-

slava Smočka Piknik, přičemž se o návrhy výpravy zasloužil sám režisér. Od následující

inscenace O´Casseyho hry Pension pro svobodné pány se však na výtvarné složce in-

scenací podílel po čtyři roky už jen Luboš Hrůza, který se také stal šéfem výpravy. Je-

viště se v tomto divadelním prostoru vzpouzí svou velikostí a tvarem běžným předsta-

vám o ideální scéně. Jedná se totiž o úzký a nepříliš hluboký pás, jenž by mnozí výtvar-

níci při navrhování scénografií mohli považovat za překážku, zatímco pro Hrůzu to byla

naopak výzva. Na takto malém prostoru se musel naučit umírněnosti a promyšlené citli-

vosti, což pro něj bylo po nadměrném užívání jevištní techniky v ostravském divadle

něco nového. Poetika Činoherního klubu se soustřeďovala nikoliv na scénický obraz,
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ale na herce. Je tedy ironií, že se snad nenajde jiné divadlo, jehož specifika je tak úzce

spojena právě se jménem scénografa. V rozmezí let 1965 - 1968 vytvořil Luboš Hrůza

na tomto jevišti scénografii k jedenácti inscenacím, z nichž k nejúspěšnějším patří beze-

sporu Mandragora, Zločin a trest a Revizor.

Činoherní klub byl v už ve svých počátcích chápán herecké divadlo, v němž se kladl

důraz hlavně na hereckou složku. Herec měl být určující dominantou a jeho výkonu

měly být všechny ostatní složky podřízeny. To s sebou neslo i různé požadavky na vý-

tvarné ztvárnění scény, která nesměla příliš strhávat pozornost na sebe – výprava tedy

musela působit spíše nenápadně. Luboš Hrůza i přes tato omezení zvládl vytvořit styl

Činoherního klubu. Proto se ve své práci soustřeďuji na pojmenování nejcharakteristič-

tějších prvků Hrůzova specifického stylu.

Dále se zaměřuji na onen jedinečný prostor tohoto divadla, jenž se svého času řadil me-

zi ty nejmenší divadelní prostory v Československu. Rozměry miniaturního jeviště,

stejně tak jako i snížený architektonický efekt celé budovy vytváří něco jedinečného, co

nutně ovlivní každého výtvarníka, který pro tento prostor tvoří scénografické návrhy.

V Činoherním klubu byla na prvním místě snaha o maximální dotvoření textové před-

lohy. Na tomto základě jsem se snažila objevit „dramaturgii“ scénografova řešení. Což

znamená zabývat se mj. tím, zda Hrůza splňoval scénické poznámky autora doslovně,

zda se jimi třeba nějak inspiroval, a pak vytvářel v prostoru pouze jakousi zkratku, znak.

Šlo mi zkrátka o to poukázat, jak výtvarník pracoval s textem divadelní hry. Pokouším

se též o rekonstrukci všech scénografií spolu s kostýmní složkou v inscenacích, na kte-

rých se Hrůza ve vytyčených letech v Činoherním klubu podílel. Žádnou, ani tu méně

význačnou, jsem se snažila neopomenout, i když každé scénografii nemohu věnovat

stejně obsáhlou kapitolu už kvůli absenci potřebných informací.

V neposlední řadě se ve své práci zabývám shodou či odchylkou, které nastaly

v porovnání výchozího návrhu a výsledné scénografie, což je možné i díky několika

fotografiím, na nichž jsou návrhy zdokumentovány.

Téma jsem si rovněž zvolila proto, že prakticky neexistuje monografie o tomto výtvar-

níkovi, jak už jsem se výše zmínila. Nejdůležitějšími zdroji pro mě tedy byly fotografie,

které mi byly poskytnuty z Činoherního klubu, Divadelního ústavu, Divadelního oddě-

lení Národního muzea a z Hrůzovy pozůstalosti. Dále pro mě byly nesporně podnětným
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a cenným zdrojem divadelní kritiky a další novinové i časopisecké články, díky nimž

jsem si ve spojitosti s fotografiemi dokázala rekonstruovat scénografie inscenací. Pro-

tože se má bakalářská práce týká raného působení a tvorby Činoherního klubu, nesmím

zde opomenout knihu Jaroslava Vostrého Činoherní klub 1965 – 1972: Dramaturgie

v praxi. Kromě dalších knižních publikací, které se zabývají historií, činností a osob-

nostmi Činoherního klubu jsem při psaní v neposlední řadě využila i dva videozáznamy

představení (Mandragora, Revizor) a jeden krátký záznam Pensionu pro svobodné pány

z Československého filmového týdeníku. Neméně důležitými informačními zdroji, jichž

jsem při vzniku této práce použila, je diplomová práce Scénografie Činoherního klubu

od Petra Oslzlého z roku 1973 a seminární práce Anny Bořkovcové s názvem Luboš

Hrůza z roku 1971.
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2. SPECIFIČNOST PROSTORU ČINOHERNÍHO KLUBU

Podzemní prostor v ulici Ve Smečkách (patřil k Ženským domovům) se proslavil kon-

cem padesátých let především jako divadlo Suchého + Šlitra, legendárních SE-dmi MA-

lých FO-rem (Semafor 1959 – 1961). Následně sloužil jako kabaretní scéna divadla

Paravan, které vedl J. R. Pick, než se do něj nastěhoval nově založený Činoherní klub.

Tomuto divadlu byla nejbližší činohra Divadla Na Zábradlí také tím, že se i její drama-

turgie pokouší základní témata doby hlouběji postihnout a snažit se o jejich analýzu -

společné mají i podobné rozměry svých sálů, které se vymykají běžným představám o


[…]


zmatku a chaosu, jedná se totiž o zběsilou koláž, která v sobě ztvárňuje vlastně celý

život v tom městečku. Věci jsou vedle a přes sebe vrstveny, že už na stěně nezbývá ani

jediné volné místečko. Všude kolem se rozprostírá špína a plíseň. Architektura je v této

místnosti deformovaná, dekorace stojí jen silou vůle a vlastně by se kdykoliv mohly

zhroutit. Je to tím, že úhly stěn nejsou přesně v pravém úhlu, ale spíše se naklánějí do

stran. I při tom všem zmatku bez jakéhokoliv řádu kresba působí příjemně vzhledem

k užití teplých barev – hnědé a žluté. Tato barevnost a struktury dekorací dotváří tragi-

komickou stránku, na druhou stranu však i nepředvídatelnost, což je dáno kompozicí

jednotlivých konkrétních prvků. Tato „přesycenost“ scény se dostala i do výsledného

jevištního tvaru. Jinak se však jednotlivosti při realizaci změnily. Zůstala pochopitelně

nejdůležitější dekorace – pec, avšak onen dojem hrotící se architektury zmizel. Co

ovšem mají společný návrh i výsledná realizace jsou stíny dvou sedících postav u pece.

Kostýmní studie pro postavu Poštmistra je

vytvořena energickou kresbou, za níž se

skrývá Hrůzův uvolněný rukopis. Jsou to

dlouhé linie bez prokreslení detailů a po-

stava má karikaturní charakter. Kostým

jako takový však z návrhu není příliš čitel-

ný – snad jen dlouhý plášť a na hlavě

čepice. Hrůzovy kostýmní návrhy nejsou

zrovna detailními rozpisy pro krejčovnu,

spíše představují pomůcku pro herce, jak

by měl ztvárnit postavu. A tak kresba

Poštmistra působí jako portrét opilce a

šaška dohromady.

obr. 83
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6. ZÁVĚR

Malé rozměry v Činoherním klubu mohou být výtvarníkem vnímány jako jeho omezení,

pro Luboše Hrůzu to je naopak něco inspirativního. Poté, co si v Divadle Petra Bezruče

v Ostravě plně vyzkouší technické možnosti větší scény, když experimentuje s otáčivým

jevištěm, složitými světelnými efekty a důmyslnými pohyblivými konstrukcemi, se nyní

musí naučit výrazové uměřenosti. Navzdory omezení tak došel k promyšlené citlivosti

svých výprav v Činoherním klubu, v němž se zkrátka musí režijně i výtvarně myslet

jinak.

Fatální rok 1968 však posunuje jeho tvorbu jinam – do ciziny. Po emigraci do Norska

nadále působí jako scénograf, posléze se stává šéfem výpravy Národního divadla

v Oslo. V tomto divadle působí od roku 1968 – 1997 a za tu dobu navrhne 88 scénic-

kých a 35 kostýmních návrhů. Po tu dobu hostuje na všech norských profesionálních

scénách a spolupracuje i s divadly ve Švédsku, Holandsku, Anglii, Islandu, Švýcarsku,

Německu, Itálii a Japonsku. Dostává se mu za jeho tvorbu i mnohé ocenění. Za nejvý-

znamnější by se dala považovat cena norské kritiky za tlumočení Ibsenova díla, zvláště

pak za scénografii John Gabriel Borkman. Hrůza byl pro norskou scénografii 70. let 20.

stol. hnacím motorem vývoje. On byl inspirací, z níž čerpali ostatní scéničtí výtvarníci.

Jeho zásluhou se jejich scénografie postupně stává dynamičtěji spolupůsobící součástí

představení. Jak on sám vzpomíná na jednu z jeho prvních inscenací v norském angaž-

má: „Použil jsem (prý po mnoha letech) jejich točnu a v posledním jednání, což jest

exteriér, šikmu. Pravda, vzbudilo to trochu zděšení mezi herci, kteří, ač zdatní sportovci

uvyklí chodit po stráních (vždyť Norsko je samá hora), nebyli na něco podobného na

jevišti zvyklí…“62

Scénografiím k jeho norským inscenacím – obzvláště těm ibsenovským – se dosud u

nás nevěnovala pozornost, jakou by si zasloužily. Je každopádně zajímavé, že takovouto

cenu získá umělec, který zpočátku kvůli jazykové bariéře nerozumí přesnému obsahu

her a velmi postupně se dostává do severské mentality. A přesto (nebo právě proto)

62 Stehlíková, K. (ed): Ipse ipsa Ibsen. Sborník ibsenovských studií. Soběslav: Elg, 2006. ISBN I80-239-

6129-2. s. 208.
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svou citlivostí pro Ibsena objevil jeho krajanům nové obzory inscenování tohoto klasi-

ka.

Po dvaceti letech se Luboš Hrůza navrací domů – v roce 1991 se dokonce znovu reali-

zuje i na jevišti Činoherního klubu. A následně tu pracuje na dalších jedenácti inscena-

cích, z nichž poslední realizací je Kunderova Ptákovina v režii Ladislava Smočka. Stej-

ně tak se ale realizuje na scéně Národního divadla v Praze (5 inscenací), Divadla Na

Fidlovačce (4 inscenace), Národního divadla Brně a samozřejmě i v jiných divadlech.

Ti, co si pamatují jeho tvorbu ještě před emigrací, musí mimoděk srovnávat. A třeba

jsou i překvapeni, že už není tím „buřičem“, který dával důraz na naturalistický detail a

scénu řešil jako reliéf. Vždyť to byl on, kdo vytlačil herce až na samotný okraj rampy!

Najednou se s ním setkáváme jako s vyzrálým umělcem, který pro své vyjádření použí-

vá něco na způsob „reprezentativního krásna“. Nedá se nazvat, že „tento nový Hrůza“ je

horší nebo lepší – on je jednoduše úplně jiný.
