Posudek vedoucího práce

Markéta Vöröšová: SCÉNOGRAFIE LUBOŠE HRŮZY V ČINOHERNÍM KLUBU V 60.LETECH

O užitečnosti práce Markéty Vöröšové výmluvně hovoří již první věta, již své pojednání otevírá: „*Luboš Hrůza (1930 – 2008) patří k nejznámějším českým scénografům ve světě, což se o domácím ohlasu a reflexi jeho tvorby bohužel zatím říci nedá.*“ Autorka neudělala nic menšího, než že se snažila tuto takřka nevyplněnou, byť nikoli úplně prázdnou niku v našem zevrubnějším poznání osobnosti, jež byla a je v Norsku považována za jednoho z největších tamních scénografů, svým textem alespoň zčásti důstojně zaplnit. Nakolik se jí to v šesti hutných, informačně zevrubných kapitolách podařilo, to asi lépe než školitel posoudí někdo, kdo má vůči práci větší odstup.

Sám za sebe za nejčinnější považuji již vstupní upozornění na Hrůzovo základní východisko plošné reliéfnosti, jež vychází ze specifické prostorové danosti Činoherního klubu - odtud autorka odvozuje a dokládá v dalších kapitolách i scénografickou poetiku a styl, korespondující se zaměřením divadla a s proměnami hereckých témat a výkladů jednotlivých her. Materiálově cenným pokusem je i srovnání původních scénických návrhů s výslednou realizací a podobou inscenací. Určitou rezervu při vymezování specifík Hrůzova stylu vidím např. v důslednější komparaci s vyhraněnými poetikami jeho současníků (včetně následovníků na jeho mateřské scéně).

Ze svého subjektivně školitelského hlediska mohu objektivně a s určitostí potvrdit to, že autorka pracovala zcela samostatně, verze textu odevzdávala relativně včas a se značným předstihem, a na mé kritické připomínky reagovala v průběhu práce vesměs konstruktivním a vstřícným způsobem. Ty připomínky se týkaly většinou gramatiky a zejména stylistiky, používání (nadužívání) pasivních a dalších krkolomných vazeb, publicistických klišé, nerozlišování vidů a časů apod. Z metodologického hlediska jsem považoval za určitý problém mechanické převyprávění obsahů jednotlivých (někdy notoricky známých) her, jež jsem autorce doporučoval silně krátit, popřípadě umístit do poznámky a ponechat jen popis takových dramatických situací a kontextů, jež se váží ke konkrétnímu scénografickému řešení.

Práce, která svým záběrem i rozměrem spíše než k práci bakalářské má nakročeno k diplomce, samozřejmě s velkým potěšením doporučuji k obhajobě.

Vladimír Just